
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 1977 DEL 30/09/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI LAVORI DENOMINATO 
“INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
PROVINCIALI FINANZIATO CON MUTUO CASSA DD.PP. - AMBITO 2. S.P. N°87 
EX SS. 87 “SANNITICA” TRATTO IN TENIMENTO DEL COMUNE DI TELESE 
TERME. RIPRISTINO TRATTI DI PIANO VIABILE E REGIMENTAZIONE 
ACQUE SUPERFICIALI.  PAGAMENTO STATO FINALE DEL 05/06/2024 E DEL 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 DEL 05/06/2024 ALL’IMPRESA CAVOTO 
COSTRUZIONI S.R.L. (P. IVA 01379080623) DELL’IMPORTO DI € 102.638,04, 
OLTRE IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI € 125.218,41.  PAGAMENTO 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 BIS DEL 05/06/2024, PER REVISIONE 
PREZZI, ALL’IMPRESA CAVOTO COSTRUZIONI S.R.L. (P. IVA 01379080623) 
DELL’IMPORTO DI € 32.283,60, OLTRE IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI € 
39.385,99.  FONDI ALLA CASSA DD.PP. MUTUO POSIZIONE 6203155. CIG: 
8699369267 CUP: I27H20000850005 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con deliberazione Presidenziale n° 132 del 18/06/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 

ed economica dell’intervento denominato “S.P. n° 87 ex SS 87 “Sannitica”. Tratto in tenimento del 
Comune di Telese Terme. Ripristino tratti di piano viabile e regimentazione acque superficiali”, per 
complessivi € 200.000,00;

 con determinazione dirigenziale n° 2510 del 09/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
del citato intervento per complessivi € 200.000,00, redatto dall’ing. Fabiola Napoletano, avente il 
seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORIA MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 137.572,97

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.227,33

A.3) TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 141.800,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) Imprevisti e oneri di discarica € 6.926,94



2

b.2) Incentivo art. 113 D.Lgs.n°50/2016 € 2.836,01

b.3) Contributo ANAC € 225,00

b.4) spese generali € 17.015,67

b.5) IVA sui lavori al 22% € 31.196,09

B) Totale somme a disposizione € 58.199,70

TOTALE GENERALE (A+B) € 200.000,00

 con determinazione dirigenziale n° 1030 del 27/05/2022, nell’ambito di Accordo Quadro di cui all’art. 54 
del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., si è provveduto ad affidare i lavori di cui in oggetto, alla ditta Cavoto 
Costruzioni s.r.l., via vico II Benevento n°5, 82020 Montefalcone V.F. (BN) – P.Iva 01379080623, per 
l’importo, al netto del ribasso offerto 5,00%, di € 1.658.485,06 (oltre € 33.630,54 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso), e con successivo contratto Rep. N. 2871 del 15/07/2022 è stato affidato 
alla ditta Cavoto Costruzioni s.r.l. l’Accordo Quadro per i lavori di manutenzione straordinaria delle 
infrastrutture viarie provinciali – Ambito 2 – finanziati con mutuo Cassa DD.PP..

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 2336 del 27/11/2023 è stato approvato il quadro economico 

rimodulato, per un importo lavori, al netto del ribasso del 5,00% di € 134.921,65, oltre IVA al 22%;
 In data 13/03/2024 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice il contratto attuativo specifico per 

l’intervento di cui in oggetto, per un importo netto di € 134.921,65, oltre IVA come per legge;
 il D.L. ha emesso lo Stato Finale dei Lavori in data 05/06/2024, il cui certificato di pagamento n°1 del 

05/06/2024, ammonta ad € 102.638,04, oltre IVA al 22%, per un totale di € 125.218,41, nonché il 
Certificato di Regolare Esecuzione del 06/06/2024;

 la D.L. ha provveduto, in ottemperanza alla previsione di legge sopra riportata (aggiornamento prezzi), 
ad emettere il certificato di pagamento n° 1 bis del 05/06/2024, dell’importo di € 32.283,60, oltre IVA al 
22%, per un totale di € 39.385,99;

 in data 06/06/2024 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione confermando gli importi 
contabilizzati nello stato finale;

 con determinazione dirigenziale n° 1772 del 02/09/2024 sono stati approvati gli atti contabili sopra 
riportati con richiesta di fondi alla Cassa DD.PP. per complessivi €. 164.604,40;

 in data 17/09/2024 con reversale n° 1981 è stata incassata la somma complessiva di €. 164.604,40;
 la ditta appaltatrice ha trasmesso le seguenti fatture:

a) n° 13_24 del 18/09/2024 dell’importo di €. 102.638,04, oltre IVA al 22%, per un totale di 
€.125.218,41;

b) n° 14_24 del 18/09/2024 dell’importo di €. 32.283,60, oltre IVA al 22%, per un totale di 
€.39.385,99;

VISTI:
 il DURC prot. INPS_41409361 del 18/06/2024 (scadenza validità 16/10/2024) della ditta Cavoto 

Costruzioni s.r.l.;
 il DURC (attestazione) di congruità rilasciato da CNCE prot. 202400601BN00/3 in data 12/08/2024.

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. 267/2000;



3

 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, 

in attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato 
dopo l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 
co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello 
schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026;

 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024– Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267”).

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATAla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di pagare, per l’intervento denominato “S.P. n° 87 ex SS 87 “Sannitica”. Tratto in tenimento del 
Comune di Telese Terme. Ripristino tratti di piano viabile e regimentazione acque superficiali”, alla 
Società Cavoto Costruzioni s.r.l., via vico II Benevento n°5, 82020 Montefalcone V.F. (BN) – P.Iva 
01379080623, lo Stato Finale dei Lavori in data 05/06/2024, il cui certificato di pagamento n°1 del 
05/06/2024, ammonta ad € 102.638,04, oltre IVA al 22%, per un totale di € 125.218,41 a valere sulla 
fattura n° 13_24 del 18/09/2024 di pari importo;

2) di pagare, per l’intervento denominato “S.P. n° 87 ex SS 87 “Sannitica”. Tratto in tenimento del 
Comune di Telese Terme. Ripristino tratti di piano viabile e regimentazione acque superficiali”, alla 



4

Società Cavoto Costruzioni s.r.l., via vico II Benevento n°5, 82020 Montefalcone V.F. (BN) – P.Iva 
01379080623, certificato di pagamento n° 1 bis del 05/06/2024 relativo all’aggiornamento prezzi, 
dell’importo di € 32.283,60, oltre IVA al 22%, per un totale di € 39.385,99 a valere sulla fattura n°14_24 
del 18/09/2024 di pari importo;

3) di imputare la spesa complessiva di € 164.604,40 sul Cap. 12510, imp. n°811/2023;

4) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE EQ DELEGATO
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12510 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 811 € 179.923,32  N. 0  € 0,00 N. 3377 € 164.604,40

  

Descrizione Creditore
CAVOTO COSTRUZIONI SRL   

Descrizione Impegni Assunti
ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI LAVORI DENOMINATO “INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI FINANZIATO CON MUTUO CASSA DD.PP. - AMBITO 2. S.P. N°87 EX 
SS. 87 “SANNITICA” TRATTO IN TENIMENTO DEL COMUNE DI TELESE TERME.PAGAMENTO STATO 
FINALE DEL 05/06/2024 E DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 DEL 05/06/2024 PER UN TOTALE DI € 
125.218,41.CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 BIS DEL 05/06/2024, PER REVISIONE PREZZI PER UN TOTALE 
DI € 39.385,99 ALL’IMPRESA CAVOTO COSTRUZIONI S.R.L.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


